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Strandvejen til Stammershalde, som skal omddannes til moderne Turistvej 

Stammershalde, som er bleven en Turistattraktion 

Paa Rigets Hospital. 
Det var med en vis Pludselig-

hed, jeg kom ind paa Rigets Ho-
spital. Gigtfeber med 40,1 i Tem-
peratur og en Sørejse rimer ik-
ke sammen, forklarede Lægen 
mig, hvorefter han forsvandt ned 
til en Telefon. Et Kvarter efter 
transpoterede to af Redningkorp-
sets Mænd mig ind paa Afdeling 
A. Omgivelserne svømmede lidt, 
jeg saa et lyst Pur af Haar, en 
Mand i hvid Kittel — og fik saa 
en Mikstur, som frembragte den 
Følelse, at jeg havde en Hals som 
en Giraf. Jeg faldt hen i en Døs, 
og ganske utydeligt saa jeg to 
Skikkelser med Sengetæpper som 
Nederdele danse omkring paa 
Gangen ud for min Seng. Det 
snurrede rundt for mig, jeg var 
fuldstændig i Vildrede med, otti 
jeg var paa et Hospital eller en 
Danserestauration. To Sovetab-
letter befriede mig dog for yder-
ligere Tankeeksperimenter. 

Dagen derpaa kastede straks 
mere Lys over Forholdene. Jeg 
laa i et lyst Lokale med Vindu-
er til begge Sider. Seks Lidehts 
fæller laa omkring mig, og bag 
en lav Træskillevæg var der yder. 
ligere syv Senge. Helt klar var 
jeg dog først nogle Dage efter, 
da Temperaturen var blevet me-
re normal og jeg havde vænnet 
mig lidt mere til Opholdet. Det 
gik bedre end ventet at blive 
vækket Kl 5% om Morgenen og 
blive vasket i Sengen paa et Tids-
punkt, hvor man ellers vendte sig 
endnu engang for at tage den 
sidste Lur. Orgelmusik gjorde 
mig lysvaagen. Jeg vendte mig 
og saa Oversygeplejersken sidde 
foran et Stueorgel, medens fem 
unge Sygeplejersker stod bag hen:.  
de. Med smaa kokette Huer paa 
Hovedet, Solens Skin paa de ly-
se, bøjede Nakker, de hvide For-
klæder paa de enkle men klæde-
lige blaa Kjoler, var det et Syn 
der kunde aabne øjnene selv 
paa en Feberpatient. Disse ven• 
lige og smilende unge Kvinder 
forsonede mig helt med Hospita-
let, et Begreb som for mig, og 
mange andre, stod med Uhyggens 
Skær over sig .  

Hvor er disse moderne Syge-
plejersker vidt forskellige fra de 
Vaagekoner, som engang skulde 
lindre de syges mere eller min-
dre smertefulde Leje. „Sygeple-
jerskerne skal have et Smil og 
et venligt Ord tilovers for Patien-
terne," forklarede Oversygeplej. 
ersken. „ Det er ofte lige saa godt 
som Medicin, og det skaber en 
Tillid, som et Sygehus ikke kan 
undvære. " Men disse overvejen-
de Kvinder kan mere end smi-
le. De kan bestille noget. 0 ptræ 
net som de er gennem tre haar-
de Læreaar— som nok skal skil-
le de Flaner ud. som tror, at en 

Sygeplejerskes Gerning bestaar i 
at sidde med den unge Rigmands-
søn i Haanden, glatte hans Ho-
vedpude og rede hans Haar, for 
til sidst, som Tak, at blive gift 
med ham — arbejder de hurtigt 
og maalbevidst gennem Dagens 
10-12 Timer, for slet ikke at ta-
le om Nattevagtens 12 — 13 Ti-
mer, hvor mange unge Kvinder 
i kun det tredie Læreaar faar sin 
Taalrnodighed og Nerver sat paa 
en haard Prøve. For mig vil sta-
dig staa Billedet af den unge, ly-
se Sygeplejerske, som 14 Nætter 
i Træk passede ca. 28 Mandfolk, 
hvoraf een laa paa det sidste, en 
Mand, som hun . Nat efter Nat 
saa at sige uafbrudt .maatte staa 
ved Siden af — og saa smilte 
hun endda, naar hun om Morge-
nen segnefærdig forlod Sygestuen. 
Det er Typen paa den danske 
Sygeplejerske af i Dag, en Type 
som kan faa En til at se paa 
disse forfladede og usle Tide"  
med et bedre og lysere Syn. 

Den danske Lægestand hører 
utvivlsomt til Eliten blandt Læ-
gerne Verden over. En stor Del 
af Lægerne modtager deres prak-
tiske Uddannelse paa Rigets Ho-
spital, hvorefter dette faar paa-
trykt et lidt andet Præg end al-
mindelige Hospitaler har. Der 
bliver eksperimenteret med os 
her, " erklærede min Sengenabo, 
„ vi er kun Forsøgskaniner. " Det 
er nu ikke mit Indtryk. Snarere 
har jeg det Indtryk af, at Patien-
terne bliver underkastet en gen-
nemgribende Undersøgelse, og at 
man forsøger at fjerne alle de 
Brist, de enkelte Patienter lider 
under. Derved kan Undersøgel-
senfaa et Skær af Eksperimenteren 
som ikke alle Patienter er lige 
glade for. Men Lægerne og de 
unge Kandidater gør sikkert kun, 
hvad de mener gavner Patienten 
bedst. For en syg Lægmand er 
det dog ikke altid lige let at se, 
saa Patienternes Ukyndighed og 
Nervøsitet maa tale til hans Und - 
skyldning. En Adspredelse i Pati 
entens Dag, om ikke altid lige 
kærkommen, er Lægens Stuegang. 

Mere imponerende er dog Profes-
sorens Stuegang. Fulgt af en halv 
Snes Kandidater og Studenter og 
tre — fire Sygeplejersker, gaar han 
fra Seng til Seng, som Regel dog 
uden at underkaste den syge en 
Undersøgelse. Det er utvivlsomt en 
Gene for den syge, at Lægerne 
altid kommer med et Følge. Den 
Tillid som skulde være til Stede 
mellem Lægen og Patienten, kan 
ikke skabes, utvivlsomt den stør-
ste Skavank ved Nutidens ellers 
saa moderne Hospital. Selv om 
man ikke kan komme op til det 
Tillidsforhold, som binder den 
gamle Familielæge til Patientens 
Hjem, saa burde Hospitalet lade 
en Læge alene gaa Stuegang, la-
de ham slaa sig ned hos Patienten, 
tale med ham om Sygdommen og 
andre Ting, som kan trykke ham. 
Utvivlsomt vilde derved meget 
være vundet 

Patienterne paa Rigets Hospi-
tal bestaar af Folk fra alle Lan-
dets Egne. Manden fra Lemvig, 
min Sidemand, har Iskias. Han 
er dog snart rask, spiser som 
en Tærsker, og tager 4-5 Pund 
paa om Ugen. Det var ham der 
sammen med sin Sidekammerat, 
den københavske Ejendomsin-
spektør, dansede paa Gulvet den 
Aften, da jeg kom, mere for at 
vise deres Glæde ved atter at bli-
ve rask end at genere Natsyge-
plejersken. Overfor mig ligger 
Danmarks „ Friedrich", en Gaard-
ejer fra Holbækegnen, indlagt for 
Mavesaar. Navnet har han faaet 
af en Sønderjyde, indlagt for Hier-
telidelse; København er repræsen-
teret ved et Par Mavepatienter, 
Fyn ved en Mand med Astma, 
og Lolland ved en Mand med en 
Leversygdom. 

Humøret hos Patienterne er 
skiftende, ligesom deres Opførsel 
er det. Hos nole er det højt, de 
har det farligste bag sig og regner 
med snart at komme hjem. Andre 
er resignerede, og nogle har tabt 
Humøret. Et Dødsfald paa Stuen 
gør det ikke bedre ; det kan faa 
selv de mest højrøstede til i no-
gen Tid at blive tavse. Det er  

savne hende, og dels fordi hun 
, bedst kan sørge for Opdækningen 
I  naar Madkurven skal tømmes. 

Hvis hun bor paa Landet, har 
hun Ild paa Komfuret, før de 
andre af Familien er oppe, hun 
er den sidste, der lægger sig, og 
om Middagen, mens de andre 
hviler, staar hun over Opvasken 
i Køkkenet. 

Enten hun bor i By eller paa 
Land, ser hun oftest noget træt 
ud, men hun siger med et Smil, 
at det betyder ikke noget. Bør-
nene tilkalder Mor baade i Tide 
og Utide, enten de er smaa eller 
store, og det kunde ikke falde 
dem ind, at Mor ikke skulde 
have Tid. Hun kan ikke sidde 
roligt ved et Maaltid i to Minut-
ter, fordi hun stadig skal sørge 

.for de andre. Hendes Sind er 
gennemtrængt af Ønsket om at 
yde og tjene uden Tanke for, 
om det bliver paaskønnet eller 
ej. Som Regel tages hendes Op-
ofrelse som en Selvfølge. Aartiers 
kraftige Paamindelser til Kvin-
derne om at hævde sig og ikke 
lade deres Personlighed udviskes 
i Ægteskabet er gaaet sporløst 
hen over hendes Hoved. Varsom-
me Hentydninger om, at hun 
gør Mand og Børn til Egoister 
ved aldrig at forlange Hensyn, 
opfatter hun ganske godt, men 
man kunde lige saa let faa en 
Flod til at forandre Løb ved at 
dæmme op for den med en Strik-
kepind, som man kunde faa 
hende til at ændre sin Indt111 
ling. Saa opgiver man det og be-
undrer hende, maaske med en 
enkelt afsides Hovedrysten ind 
imellem, 

Men til dem, som har en saa-
dan Hustru og Moder i deres 
Hjem, skal det med en let Om-
skrivning af en kendt Verslinie 
raabes: »Giv hende en Blomst, 
mens hun lever!« 

Det er for sent at vise Mor 
Hensyn og spare-  Mors Kræfter, 
naar hun er borte. 

vanskeligt, at stille alle tilfreds 
og Vrøvlehoveder kan ikke und-
gaas paa et Sygehus, men Over-
sygeplejersken formaar som oftest 
ved hendes Optræden at sætte sig 
i Respekt, saa Tonen bliver inden 
for Fordragelighedens Grænser. 

Chr. K Dam. 

„Mens hun lever". 
-.- 

Hun findes baade i By og paa 
Land. Hun er nem at kende, 
naar først man faar øjnene op 
for hendes Ejendommeligheder. 
Hun kan godt være .velplejet af 
Udseende og have smukke, hvi-
de Hænder, men som Regel er 
hun mærket af Arbejde, og hen-
des Hænder skrubbede. Hendes 
Negle er ikke saa blanke og 
pudsede som hendes Døtres. 
Hvis hun bor i Byen, staar hun 
gerne om Sommeren ved Stryge-
brædtet sent hver Lørdag Atten 
for at ordne Døtrenes Kjoler og 
er tidlig oppe Søndag Morgen 
for at smøre Maden til Turen 
ud i det fri. Hun trængte nu 
mest til at blive hjemme selv og 
hvile lidt ud, men Mor skal nu 
med, dels fordi man ellers vil 



• Forlovelsesringe • 
Lager af alle Størrel- 
ser i moderne, ciselere- 
de og glatte Ringe .at• 	Allinge Ur- og 

• Guldsmedeforretning 
Conrad Hansen. TI. 140 

• • • fa • • 

Parti fra Møens Klint, hvor „Borgholm" lægger til. 

Lystturen til Men og Storstrømsbroen 

Storstrømsbroen, som Deltagerne i Turen ogsaa faar at se. 

Fra Uge til Uge. 
—0— 

Hans W Petersen 
paa Strandhotellet. 

Torsdag den 15. havde Strand-
hotellet en af Sæsonens største 
Premiereaftener. Selveste Hans 
W. Petersen indledede et 10 Da-
ges Gæstespil paa Hotellet, der 
i den Anledning var fyldt til 
sidste Plads. — Den lille popu-
lære Komiker blev modtaget 
med stormende Jubel, og efter 
hvert af hans glimrende Numre 
haglede Bifaldet ned over hans 
steppende, glade Person — og 
først efter utallige Ekstranum-
mer slap Publikum den char-
mende Kunstner, der sikkert 
hver Aften vil samle begejstrede 
Bornholmere paa Hotellet. Han 
er uden Tvivl den største Attrak-
tion, som har gæstet Øen i 
mange Aar. — Yderligere sang 
Bengt Nielsen sine populære 
Viser, og Constantin Hansens 
Show-band hamrede Sukceen 
og Stemningen fast! I de kom-
mende 10 Dage der sikkert bli-
ve run  til Strandhotellet for at 
se Skuespilleren og Filmschar-
møren Hans W. 

Lysttur III Røgen. 
(Tur - Retur 5 Kr.) 

I Morgen, Lørdag, arrangerer 
Dampskibsselskabet Østersøen 
en Lysttur til Sassnitz med 
» Borgholm », hvorved Bornhol-
merne og Øens Badegæster for 
en uhørt billig Pris kan faa Lej-
lighed til at se den berømte Ø, 
hvis skønne, næsten 500 Fod 
høje Kridtklinter aarlig drager 
Hundredtusinde Turister. Hele 
Søndagen kan benyttes til Ud-
flugter i den herlige Natur med 
grønne Skove, idyliske Søer og 
hvide Kridtklinter, her kan man 
faa rig Lejlighed til at studere 
Badelivet, se Kridtbruddene, den 
store Krigshavn og den morsom-
me lille Badeby med de stejle 
Gader og store Hoteller, hvor 
Priserne er rimelige (Kaffe com-
plet til 1 Mark, Middag fra 1,50.) 
Blandt mange inponerende Par-
tier er Kørligsstubl, Stubbenkam-
merschlucht samt talrige Kæm-
pegrave og Voldrester fra Vi-
kingetiden et Besøg værd. 

For dem, der tidligere har 
været paa Rugen, men ønsker 
at tilbringe Søndagen i Berlin, 
er der direkte Jernbaneforbin-
delse over Strallsund, og hele 
Turen koster ikke mere end ca. 
23 Kr. Tur Retur. 

Læs Annoncen. 

6 TRÆFFERE — 16 SOLISTER! 
Sæsonen er desværre ved at 

være forbi — og de store Etablis-
sementer kappes om at vise det 
flotteste Program frem for de Gæs-
ter, der endnu er tilbage, og for 
øens Befolkning, der nu har bedre 
Tid end i Højsæsonen til at tage 
sig en glad Aften. 

Palmehaven møder i denne Tid 
frem med et imponerende Program 
— imponerende baade i Størrelse 
og i Kvalitet — noget for enhver 
Smag, komisk, nervepirrende og 
elegant. De fire Asgards Spring-
brætakrobater, som vi tidligere har 
omtalt, hensætter stadig Publikum 
i Beundring over de dristige og 
elegante Spring og over Truppens 
Leder, der bogstaveligt talt er Trup-
pens „bærende" Kraft. Mr. Lafay 
faar hver Aften Publikum til at 
juble over sine pudsige Indfald, 
der afslører en første Kl. Akrobat. 
Og saa er der Balance-Sensatio-
nen, hvor Jules Cheroy udfører de 
mest halsbrækkende og nervepir-
rende Numre paa Toppen af 4 
Borde og 4 Stole (han kan lige 
være der!}, eller balancerer paa  

en Stol, der kun støtter paa eet 
Ben, anbragt paa en Champagne-
flaske og Køler, alt medens hans 
Partner gør alt for at forvirre den 
balancerende og for at more Pu-
blikum. Two Sunny boys er dyg-
tige Akrobater og synes at lade 
haant om Tyngdelovens Bestem-
melser og sidst men ikke mindst 
er der Schlager-Pianistinden Frk. 
Ida Weberg, der har faaet et stort 
Publikum paa sine rytmesikre 
Schlagere, hun fremtryller paa 
Flygelet 	en Fornøjelse at høre 
paa og danse efter. 

Herunder bringer vi et Billede 
af den dygtide og rutinerede Pia-
nistinde, der Gang paa Gang maa 
besvare Publikums begejstrede 
Bifald med da Capo Numre. 

Det var de 10 Solister — de 
øvrige 6 er gamle Kendinge, nem-
lig Robert Singers populære Dan-
seorkester, der hver Aften sørger 
for Stemning m. m. i Palmehaven. 

Lila boer og Pærsa Visa, 
Tekst og Melodi af Intendant 

.1. P. Kuhre, er udkommet som 
Klavernode med Tekst paa Røn-
ne Musiklagers Forlag ( Colbergs 
Boghandel ) i et stort Format og 
et nydeligt Udstyr. Begge Sange 
er meget kendt og bl. a. sunget 
i Radioen ved den sidste Born-
holmeraften. 

Pris 90 Øre. 

Dampskibsselskab et Østersøen 
forhandler for Tiden med de 
sydsvenske Jernbaner om at fort-
sætte den i Aar saa godt opar-
bejdede Simrishamnrute til den 
5. September. 

Den 6. September vil der 
med foKrentet Tilslutning med 
S.S. Borgholm blive arrangeret 
en billig Lysttur til Danzig og 
det kendte Østersøbad 'toppot 
med et tre Dages Ophold, hvor 
Deltagerne faar Lejlighed til at 
se den gamle Fristad og besøge 
Badestedet, Kasinoet og de sto-
re Kuranlæg, hvor Koncerterne 
finder Sted, Kurkort er indbe-
fattet i Prisen, som kun er 24 
Kr. Tur - Retur, med reserveret 
Køjeplads og i Salonen 35 - 40 
Kr. Vi skal i næste Nr. omtale 
Turen nærmere. 

STRANDSLOT 
forfulgte Sukcessen fra Høstfes-

ten og afholdt i Søndags en stor 
Dansekonkurrence i Vals og Quick-
Step. Der var fuldt Hus og god 
Stemning helt til den sidste Me-
lodi blev spillet. Der deltog 15 Par  

i Konkurrencen, og de to bedste 
blev præmieret med henholdsvis 
Frugtanretning og Champagne og 
2 halve Hummer med Rhinskvin. 
Paa Søndag har Fru Reiner arran-
geret en rigtig Bornholmeraften; 
vore smaa flinke Folkedansere op-
træder, og det er Fruens Haab, 
at se rigtig mange Bornholmere 
den Aften. Da der desuden ventes 
et af Politikens Rejseselskaber med 
glade Københavnere, skal det slaa 
meget fejl, om ikke Søndag Aften 
paa Strandslot bliver en Knald- 
Sukces. 	Paa Tirsdag er der stor 
Afskedsfest for Kapelm.Alwin Koch 

er blevet en ganske overvælden-
de Succes hvad indtegningen 
angaar, idet man allerede i Ons-
dags maatte melde fuldt optaget 
paa Kahyt; paa Dæk kan endnu 
nogle indtegnes, men det varer 
sikkert ikke længe, inden der 
ogsaa maa siges stop, då det er 
en Bestemmelse at det samlede 
Antal kun skal gaa til 200 for 
at undgaa Trængsel om Bord. 
Paa denne Maade kan altsaa 
indtegnes en Snes Stykker end-
nu til Dæksplads, saa vi henstil-
ler til de der der ønsker at ta-
ge med og endnu ikke har teg-
ned sig om at gøre det saa snart 
som muligt. 

Naar blot Vejrguderne vil væ-
re Arrangørerne naadige, bliver 
denne Tur sikkert meget vellyk-
ket, da Programmet baade er 
fyldigt og vel tilrettelagt. 

Der sker nogle faa Ændrin-
ger i det først fastsatte Program, 
idet det ikke bliver til noget 
med Dansen paa Hotel » Sten-
klint ». Grunden til dette behø-
ver vi ikke at komme ind paa 

Den fænominale Kunstcyklist og store 
Komiker FLUHR, der bliver Palmeha-
vens næste Sensation (Tirsdag d. 20.) 

i sender »em 
„Nord6ornfiolm" 

fluer ,elge. 
Ytenfi ogsaa paa os, 
naar »e fiar et eller 
andet at avertere. 

men i Stedet for dette har Be-
styrelsen faaet en god Ide, nem-
lig at arrangere en Illuminali-
onsfest om Bord paa » Borg-
holm» fra Kl. 20. Damperen bli-
ver illumineret med kulørte 
Lygter og forskellige Effekter og 
saa sættes Skibets udmærkede 
Grammofon-Anlæg i Gang og 
man kan nu danse saa længe 
man vil ogsaa efter at Dampe-
ren er afgaaet fra Møn. - 

Afgangen er man nu blevet 
mødt til at ændre til Kl. 22 i 
Stedet for Kl. 23. Dette er gjort 
for at være sikre paa at være 
hjemme i Allinge Mandag Mor-
gen saa tidlig at Deltagere, der 
har deres Arbejde at passe, kan 
naa dette i ordentlig Tid. 
Billetterne med paatrykt udfør-
ligt Program foreligger nu fær-
dige og kan afhentes i Kiosken; 
de skal være afhentet inden Ons-
dag den 21 ds. 

Efter denne Frist vil der bli-
disponeret over de ikke afhen-
tede Billetter. 

Lidt om ørefigen. 
--o- 

Ørefigener hører sikkert til de 
Frugter, som de færreste Menne,  
ske sætter Pris paa — at modtage, 
og alligevel kan den jo ved man-
ge Lejligheder gøre god Nytte, 
hvorfor den ogsaa er et meget 
skattet Tugtemiddel; det er maa-
ske som saadant, at den som 
saadant, „kære Børn har mange 
Navne", som Ørefigen, Kindhest 
og alle de andre Kælenavne, der 
findes saa rigeligt i Folkesproget. 

Det er dog ikke altid, at ørefi-
genen er en Straf , saaledes var 
den i det gamle Rom Tegnet paa, 
at en Slave blev frigivet, og i 
Middelalderen anvendtes den i 
visse Lande sammen med Ridder-
slaget, ledsaget af følgende Ord 
af Landsherren: 

— Dette skal du tagle af mig, 
men af ingen anden. 

Ogsaa i gamle Dages Haand-
værkerliv; naar Lærlinge blev 
gjort til Svende, havde Ørefigenen 
en saadan sindbilledlig Betydning. 
I Frankrig uddelte i Middelalderen 
Lehnsherren en Gang om Aaret 
Ørenfigener til sine Lensmænd. 

Hos Letterne er det paa Bryl-
lupsdagen Skik, at Svigermoderen 
sætter Brudekronen paa Svigerdat-
terens Hoved og samtidig giver 
hende en paa Øret. Er Partiet ikke 
efter hendes Smag, har hun her 
en god Anledning til at lægge 
mere Kraft, end behageligt er, i 
Slaget. 

I forrige Aarhundrede herskede 
en lignende Skik i Bretagne; Brud-
gommen gav først sin unge Kone 
en Ørefigen med følgende Ord: 
Saaledes smager det, naar du 
ikke vil som jeg, og derpaa et 
Kys sigende: Og saaledes, naar 
du passer mig godt. 

At Ørefigenen ofte har spillet 
en Rolle i Historien er let for- 
staaeligt, 	den er jo af alle For- 
haanelser vel nok den, som er 
værst, den rammer jo Menneskets 
Ansigt, dets Hoved, Sædet for 
Menneskets Tænkeevne og Per-
sonlighed. At den har affødt utal-
lige Dueller og Tvekampe siger 
sig selv. 

Et Par historiske Anekdoter om 
Ørefigener vil maaske interessere. 

Da Kejser Karl den Femte holdt 
sit Indtog i Antwerpen, lagde han 
Mærke til, at hans ti-aarige Søn 
Filip — senere Konge af Spanien 
— ikke tog sin Hat af til Gengæld 
for alle de underdanige Hilsener 
fra Folket. 

— Har din Hushovmester ikke 
kunnet lære dig, hvorledes man 
hilser, saa skal jeg gøre det, sag-
de Kejseren og gav Drengen i 
alles Paasyn en saadan Ørefigen, 
at hans Hat røg ud i Mængden. 

Det var ogsaa en Ørefigen, der 
førte til et af de vigtigste Vende-
punkter i Krigen mellem Peter 
den Store og Karl den Tolvte af 
Sverige. 

KQsakhøvedsmanden Mazeppa 
havde vist Kejseren store Tjene. 
ster i Krigen mod Tyrkerne og 
Tartarerne. Peter, der vilde, at 
hans Folk skulde være civiliseret 
som andre Europæere, befalede 
flere Gange, at Russerne ikke 
maatte bære stort Skæg. Mazep-
pa overhørte imidlertid Gang ef-
ter Gang dette Forbud, og en 
Dag indfandt da Kejseren sig. 
Det kom til Ordstrid mellem ham 
og den stolte Kosakhøvding, og 
Enden blev en Ørefigen, der førte 
til, at Mazeppn hemmelig sluttede 
Forbund med Karl den Tolvte, og 
da denne trængte ind i Rusland, 
sluttede han sig til ham med alle 
sine Kosakker. 



	Strandhotellet 
Hver Aften Danmarks popthreste Skuespiller 

,dans W. getersen 
BENGT NIELSEN 
CONSTANTIN HANSEN 

Champag nedans 

Søndag, Onsdag, Fredag: 
Særlige Festaftener. 

Aabent til Kl. 2. 
Der er kun et Strandhotel - Sandvig 14 er dets Telefon-Nr. 

1•■•••■IL 

LYSTTUR til MØN 
og STORSTRØMSBROEN 

arrangeres Søndag den 25. August med 5.3. 
» Borgholm «. Afgang Allinge Lørdag d. 24. 
Kl. 22. — Møn passeres Søndag Morgen Kl. 
6, hvorefter Damperen gaar videre til Stor-
strøms-Broen. Retur til Møn KI. Io. Derefter 
Tur til Klinterne. — Om Aftenen Dans paa 
den dl. Damper — Afgang fra Møn Kl. 22 

BILLETPRISER: 
iste Kl. Kahytsplads 	9 Kr. Tur og Retur 
Dæksplads m. Madras 6 „ 

9tusili ombord paa dele 5-uren! 
Nærmere Oplysninger og Billetter KIOSKEN, Allinge Tlf. 112. Arrangør: A.S.G. 

sælges me- 
get billigt med meget smaa Afdrag 

H. Jørgensen, Havneg., All. 
Cyklereparationer udf. bil. og godt 

Ny Cykler 
af forskell. 

førende 
Mærker 

Fredag den 16. August 

Palmehavens Amatør-Hd 
Store Pengepræmier. 
	.4■11~~1111F 	 

Åaffeadget stiger enormt, 
fordi jeg leverer en ekstra fin Kvalitet, der altid er friskbrwndl. 

Brug Recfis laf og De bliver 
tilfreds. 

Varen er rigtig, Prisen er rigtig. 

E. M. BECH. 

En Del ældre Modeller og paa- 

roderier • tegnede Ting udsælges billigt. 

&nilie Madsen, Wilinge. 

Strandpavillonen SandkaasBar 
Bornholms mest originale Lokale anbefales Badegæster 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe i herlige Naturomgivelser og 
betragt det muntre Badeliv, som udfolder sig nedenfor 
Pavillonen. — Hver Aften Musik og Dansant. Tilbring en 
Aften i Øens hyggeligste Bar — mellem Skibslanterner og 
barokke Tegninger af Søfolk. -- – Bordbestill.: Allinge 94 

En Søndag i Sassnitz (Berlin). 
Ekstratur med 51 S. „BORGHOLM" — Lørdag den 17. August. 
Afgang fra Allinge 16,30 med Ankomst til Sassnitz 22,45. Tilbagerejse 
Søndag Nat 2,15 med Ankomst til Allinge Mandag Morgen 8,30. -
NB. Der kan løses Søndagsbillet til Berlin med Ankomst 
8,33. Her c. 12 Timers Ophold. Afgang fra Stettiner l3anegaard 20,50. 
i Sassnitz 1,41, Ankomst til Allinge ca. 8,30. 

En herlig og billig Rejse. Tur-Retur 5 Kr. Kahyt 10 Kr. 
Tegning paa Pasliste: DampsKibsselall. Østersøen, 

Tlf. Allinge 75, i Hasle Kbm. Albert Jensen, Tlf. 4. 

Vinterbrcendal. 
De synes selvfølgelig det er tidligt at tænke paa Vinteren, 
men vil De købe Brændsel til den rigtige Pris, da er Tiden 
inde nu. De kan købe nu og jeg vil levere, naar det passer Dem 

Jeg har lige faaet 2 Ladninger Kul hjem,, og i Løbet 
af kort Tid venter jeg en Ladning Kul og en Ladning Koks 
og Centralvarmecinders. Det tilraades at afgive Bestilling 
nu, og jeg leverer den rigtige Vare til den rigtige Pris. 

E. M. BECH. 

Til Tærskesæsonen anbefales 
Motor-Petroleum, Dampkul, Olie, Bindegarn, Drivremme 
Remvoks, Remsamlere, Konsistensfedt m. m. m. 
Rigtige Varer 
Rigtige Priser 

6uldarmbaandsur 
mrkt. L N er tabt ad Vejen fra 
Stammershalde til Dynddalegaard 
og bedes mod Duer afleveret til 

Allinge Politistation. 

Symaskine 
billig til Salg. 
Peter Hansen, Østergade. 

Nye Kapsko, 
El- og Bøgetræsko fra Almindin 
gen Træskofabrik. 

Ombunding billigst. 

Emil Krak, Østerg. Allinge 

Nu sælges alt „ . Sommerfodtøj 
til betydeligt nedsatte Priser. 

Carl Larsen, Vesterg. Allinge. 

Gummi- og Lderfodtoj 
forsaales bedst og billigst. 
Hentes og bringes overalt. 
Skomager Jørgensen. 

Havnegade, 

Bornholms 
Spare- og Laanekasses 

Afdeling 1 Allinge. 

Kontortid 9-12 og 2 4. 

Renten paa Indskud er paa 
3 Mdrs Opsigelse 	3,5 pCt. p. a. 
Alm. Sparekassevilkaar 3 — — 

Boxerudlejes. 

fklle `d,uristiartikler 
Kolonial - Victualier - Ost 

Badeartikler - Cummisko Spadserestokke og lign. 
Altid tørre Cigarer - Film - Toiletartikler 

A. Mogensen, ved Havnen, Tejn. 

Bestilling paa Kunstgødning 
18 pet. Superfosfat, 40 pCt. Kaligødn. 
til Vintersæden udbedes snarest og kan betales med nye, tørre Korn-
varer af prima Kvalitet — Høst 1935. 

_Nordlandets Handelshus. 

STRANDSLOT 
Søndag den 18. afholdes 

Stor Sornfiolmeraften! 
Folkedanse udført af Børn i originale bornh. Dragter! 

ansefionliurrencer med flotte ftrcemier 
Alwin Koch's populære Orkester — Lille Haddy 

Til Høst og Tærskning sælger vi 
bedste Høstbindegarn, Forke, River, Knive, Knivstænger 
og andre Dele til Høstmaskinerne. 

Kraftige Dampkul, Motor-Petroleum, Smøreolie 
særdeles billigt --- og vi tager Korn som Betaling. 

Nordlandets Handelshus. 
Vi tilraader at gøre Bestilling paa 

Vinterbrændsel 
Vi faar og skaffer de rigtige, gode, kendte Kvaliteter, 
og Priserne bliver sikkert ikke billigere. 

Lad os snarest gøre Notering herom. 

XordlandetJ Yiandelshiw 

Dame=Sornmertøj. 
Frakker og Pjækkerter sælges nu til meget 

smaa Priser. - Se vore Vinduer. 

E. M. BECH. 

Hver Aften 
Palmehavens 
6 Træffere: 

Fire Asgards, Springbræts-Akrobater. 
Mr. Lafay, Komisk Kaskade Akt. 
Two Sonny Boys, Ekscentriske Akrobater.' 
Jules Cheroy og Partner, Humoristisk Balance-Sensation. 
Frk. Ida Weberg, Schlager-Pianistinde. 
Robert Singers 6 Mands Orkester. 

MAGASIN DU NORD 
ved Victor Planck, Allinge 

Restlageret af Uldmouseliner 

(16 Solister) 2ord6estilling Sandvig 13. Fri Entree 
alle nye Mønstre sælges 4  10 pet, Rabat inden I. September med 

Nordlandets Handelshus. 



Nordbornholms Adressefortegilelse 
Autoreparatører 

Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Autokørsel (se Vognmænd) 

Bagerier 
Andersen, Th. Sandvig Tlf. 2 
tjald, E., Løsbækg. Allinge Tlf. 78 

Blikkenslagere 

Blomsterhandlere (Gartnere) 
Jensen, C., v. Havnen All. TII. 41 

Bog- & Papirhandlere 
Kofoed, Chr., Kirkepi. All. Tlf. 138 
Tapet — Liedervarer — Legetøj 

Sandvig Boghandel Tlf. 55 

Bogtrykker 
Gornitzka, 0., Allinge Tlf. 74 

Bygmestre 
Kofoed:& Mortensen, All. Tlf. 77-79 
Petersen, Joh., Allinge Tlf 141 
Petersen, P., Nørregade All. Tlf. 69 

Bødkere. 

Cigar- og Tobakshandlere 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 
Madsen,-  Johan, 'Alling& Tlf. 132 

Cykler og Cyklereparationer 
Jørgensen, H., v/Posthuset Allinge 
Mikkelsen, A. Allinge Tlf. 102 

Damefrisørsaloner 
Kornum, K. v. Posth. All. Telf.153 
Larsen, Joh.. Barber, All. Tlf. 53 
Weber Anna, Allinge, Telefon 12 

Elektriske Artikler 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 

Fiskehandlere 

Foderstoffer 
Nordlandets tiandelshus, All. Tlf. 7 

Forsikrings - Agenturer 

Fotografer og fot. Artikler 
Kjøller Alk., v. Havnen All. Tlf. 4 

aut. Gas- og Vandmestre 
• Grooss, Niels W., Allinge Tlf. 30 

Guldsmede 
Hansen C., v. Havnen All. Tlf. 140 

Hoteller 
Hotel Allinge Telefon 25 

Art.f. Hotellerog Pensionat. 
. Gornitzkas Bogtrykkeri, All. Tlf. 74 
Smørrebrøds-,Mellemlægspapir, Servietter 

Isenkram og Porcelæn 
Holm, P. C., 	Allinge 'Tlf. 39 

Kiosker 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 

Kul og Koks 
Allinge Kulhandel Telefon 119 
Nordlandets Handelshus, All. Tlf. 7 

Købmænd 
Holm, P. C., Allinge Tlf. 39 
Mogensen, A., Tejn Tii. 117 x. 
Prima, Allinge Tlf. 40 

Ladestationer 
Lind, William, Allinge Tlf. 95 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Ligkistemagasiner 
Kofoed & Mortensen All. Tlf. 77-79 
Mortensen, Herman, All. Tlf. 47 

Landbrugslotteriet: 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 

Varelotteriet: 
Kiosken, A. Mauritsen All. Tlf. 142 

Malermestre 
Holm, H. C., Allinge. 
Jacobsen Ludvig, Havnegade, AlI. 

Manufakturhandlere 
Magasin du Nord, Allinge Tlf. .5 
Allinge Messe, Allinge Tlf. 100 

Modeforretninger 
Petersen, Thora, v. Posthuset All 

Murermestre 

Musikundervisning 
Westphal, G. Sandkaas 
Klaver — Violin — Sang. 

Mælkeudsalg 
Mælkeudsalget Sandvig TIL 36 

Møbelsnedkere 
Hansen, Oluf, Nygade, Allinge 
Sommer, C., Østergade, Allinge 

Pensionater 

Radioforhandlere - 

Jørgensen, II., v/Posthuset Allinge 
Lind, William, Allinge TIL 95 

Skotøj og Skotøjsrep. 
Jørgensen, fi., v/Posthuset Allinge 

Slagtere 
Jensen, Kaj, Allinge Tlf. 66 

Smedemestre 
Petersen, Carl, Allinge Tlf. 98 

Sygekasser 
All. - Sandv. Sygekasse All. Tlf. 47 
Kontortid daglig 2-4 og Lørdag 7-9 

Systuer 

Sæbeforretninger 
Tatol v. Havnen Allinge Tlf. 23 

Trælast og Tømmer 
Nordlandets Handelshus, All. TILP 

Træskomagere 
Larsen, L., Allinge. 

Ure og Optik 
Hansen C., v. Havnen All. Tlf.140 
Liljeroth, A. Urmager, Allinge 
Mikkelsen, A., Søndergade Allinge 

Vaskerier 
Mogensen, A., Tejn Tlf. 117 x. 
indlevering til Bornholms Dampvaskeri. 

Viktualiehandlere 
Sørensen D., Nørreg. AlI. Tlf. 38 

Vognmænd 
Christensen. Andr., All., Tlf. 49 
Falk, K., Aa brinken, Tejn. Tlf. 130x 
Personkersel udføres. 

Jørgensen, Aage, Allinge Tlf.72 
Al Last- og Personkersel udføres billigst 

Nielsen, Poul,Østerg. All. Tlf. 145 
Al Lastkersel udfares 

Petersen, C., Nygade, All. Tlf. 133 
Person- og Lastkørsel 

Sørensen, William, Allinge Tlf. 80 
P. Munch, Blaaholtshus TIL AlI. 137x 
Personkersel 113 Personer! 

Munch Th., Humledal Tlf. Rø 46 v 
Personkersel fl dfores. 

Planteskoler 
Lotterikollektioner 	l 	Kofoed, L. „ Hallelyst" Tlf. Sandvig 6 

Klasselotteriet: 

Kofoed, Chr , Kirkepi. All. Tlf. 138 
Lind, Sander,Skræderi, Strand v., AlI. 
Olsen, Ray, Østerg. Allinge. 
I. Kl. Herreskrædder - Moderne Snit. 

Skræderforretninger 	Vine- og Spirituosa 
Kiosken, A.Mauritsen All. Tlf. 142 

Vær god mod Naturen. 
--o - arnershus ffiirfis Xistorie Den skønne Natur fylder dit Sind med Yi nz  

Friskhed og Glæde - 
Den gør dig sundere baade paa 

gerne og Sjæl. — Derfor — vær god 
mod Naturen som mod en Vett! 

Har du fundet en køn Plet ude i den 
fri Natur, saa ødelæg den ikke ! Husk 
paa, Naturens Skønhed er ikke din ale-
ne, den er alles! 

• • 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• • 
• 
• • 
• 
• 
• • 

Badningens 10 Bud. 
Formanden for Dansk Svømme-

og Livredningsforbund, Hr. Holger 
Nielsen, giver i Anledning af de 
mange Drukneulykker, hver Som-
mer er saa rig paa — følgende 
gode Raad : 

1. Gaa aldrig alene i Vandet. 
2. Svøm ikke for langt ud. Det 

er aldeles ingen Nytte til, og du 
udsættet kun dig selv og dine Med-
mennesker for Fare, dersom du 
pludselig gribes af Ængstelse eller 
af et Ildebefindende, og Kræfterne 
derved svigter dig. 

3. Bader du i en Mergelgrav el-
ler paa Steder, hvor du ikke ken-
der Vanddybden, tag da om Livet 
et Reb, som en anden — staaen-
de paa Land — holder i. 

4. Bader du fra Baad paa dybt 
Vand, tag da ligeledes om Livet 
et Reb, som holdes af en i Baaden 
værende Person. Spring ud og 

.gaa op fra Baadens For- og Ag-
terende ikke fra Siden. Skulde det 
ske, at Baaden, du er i, kæntrer, 
bliv da ved den, medmindre du 
er nær ved Land og er vis paa 
at du kan svømme ind. 

5. Gaa ikke i Vandet lige efter 
et Maaltid, ej heller efter stærk 
Anstrengelse (før Lunger og Hjerte 
virker normalt igen) Mennesker 
med Tilbøjelighed til stærk fljer-
tebanken maa ikke bade uden Læ-
gens Tilladelse. 

6. Sig til Børnene, at de aldrig 
i Kaadhed maa skubbe hverandre 
i Vandet fra Bro eller Baad, og 
at de aldrig i Vandet maa dukke 
hinandens Hoved under. 

7, Lad dem ikke blive længere 
i Vandet end højst til det Tids-
punkt, hvor den første Kuldegys-
ning indfinder. Paase, at de efter 
Badet ikke fryser (uvirksomme 
opholder sig i kølig Luft). Og lad 
dem heller ikke overdrive Solbade-
ne. 

8. Tillad ikke Børn — ukendt 
med Sejlads at tage ud paa egen 
Haand. Giv dem Advarsler mod 
Kaadheder, dersom de i Robaad 
faar Lov at ro ud uden voksne. 

9. Gaa ikke flere i en Baad, end 
at I er sikre paa, at den kan bæ-
re jer, og overbevis jer om, at 
Baadens Sider er tætte (ikke har 
slaaet Revne.) Søg straks Land, 
hvis Baaden tager Vand ind. 

10. Endelig bør alle, ældre som 
yngre, lære at kunne udføre et 
korrekt „kunstigt Aandedræt• 
(Schåfer-Metoden) 

Det „kunstige Aandedræt", og 
hvad dertil hører, er lært i Løbet 
af en halv Time, og sikkert vil 
de fleste af os — før eller senere 
i vort Liv — komme til at staa 
overfor Tilfælde, hvor den hurtige 
Paabegyndelse af ,,kunstigt Aan-
dedræt" kan være af afgørende 
Betydning for Redningen af et 
Menneskes Liv. 

Har du ligget i et Skovbryn eller paa 
en Strandbred og spist din Mad, saa 
efterlad ikke Stedet som en Køkken-
mødding, naar du Igaar din Vej. Lad 
ikke tomme Flasker, Konservesdaaser, 
Æggeskaller og Papir forstyrre Skøn-
hedsindtrykket for dem, der siden søger 
Stedet! 

Gør rent efter dig! 
Pluk aldrig Markens eller Skovens 

Blomster, hvis du ikke bryder dig om 
at tage dem nied hjem. Det er hensyns-
løst at plukke Blomster for straks efter 
at smide dem bort igen. Ogsaa Blom-
ster lever, og saa længe de lever, kan 
de glæde Mennesker, 

Ryk ikke Anemoner eller andre Blom-
ster op med Rod! Naar du gør det; er 
du med til at udrydde den dance Skovs 
Skønhed! Vil du ved Foraarstid have 
grønne Bøgegrene med dig hjem fra 
en Skovtur, saa skær Grenene omhyg-
gelig af med en Kniv ! Skær dem af med 
et skraat Snit, eg vælg dem paa en 
saadan Maade, at du ikke ødelægger 
Træets Form og Skønhed. Tag kun 
Grene, hvor du har Lov dertil! Ødelæg 
aldrig unge Træers Topskud. Glæd dig 
ved Fuglenes Sang, men rør ikke Fug-
lenes Reder. 

- — 

Færdes du paa Steder, der tilhører 
Privatmænd, saa vær dobbelt omhygge-
lig og nænsom i din Optræden. hen-
synsløse Turister har lukket Adgangen 
til mange kønne Steder i vort Land, 
fordi de ikke var gode mod Naturen. 

Vær varsom med Ild, påar du færdes 
i Skov. 

Men du, som har lært at sætte Pris 
paa Naturens Skønhed, du vil altid være 
en god Turist. 

Du vil altid erindre, at saa køn og 
ren, som du selv ønsker at møde Na-
turen, saa køn og ren bør du efterlade 
pen til andre. 

af K. E. S. Koefoed, 180 Sider, dbsp. Format, illustr. 2 Kr. 

Faas i Boghandelen og i Allinge Bogtrykkeri 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••• øøøøø •••••••••• • • 

Besøg Bornholms Zoologiske Have • 
Sjældne og suaulilie Dyr fra alle Verdensdele 

Alle skal se Danmarks største og smukkeste Hanløve ! 	• 
• 
• 
• 

Zoologisk Have's Restaurant anbefales I 	• • • Kaffe, The eller Chokolade med hjemmebagt Bred — 	50 øre 	 • Betjeningen er iført originale bornholmske Folkedragter 	 • 
HVER SØNDAG EFTERMID• DAG — — Koncert - Dansant i Haven • • 

• 
Entree: Voksne 50 Øre, Børn 25 Øre, Selskaber over 25 Pers. halv Pris. •, 

• Madkurve kan medbringes — Stor Parkeringsplads for Biler og Hestek. •• 
• 
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

24 Barber Klinger for 95 Ore. 
Læs — Læs — Læs — Læs. 

Til alt frit Valg nu kun 95 Øre 
sælges følgende Varer. 

Børne Ringre 
Karnevals Ringe 
Luksus Ringe 

Nøglekander 
Dame Ringe 
Herre Ringe 

Enkelte Uhrkæder 
Dobbelte Uhrkæder 
Kavaler Uhrkæder 
Luksus Uhrkæder 
Daglige Uhrkæder 

Glatte Ringe 

Selskabs Ringe 
Broscher 

	

Fødselsdags (laver 
	

Spiseskeer 2 T. f. 

Erindrings Nyheder 
	

Kartoffelskeer 2 T. f. 

Forlovelses Gaver 
	

Gafler 2 Taarnet forsølvet 

Konfirmations Gaver 
	

6 Paahegsgafler 2 T. f. 
Jule Gaver 
	

Kaffeskeer 2 T. f. 
Barbermaskiner 
	

Dame Halstørklæder 

Overraskelses Nyheder Sauceskeer 2 T. f. 

Brude Gaver 
	

2 Syltetøjsskeer 2 T. f. 

Perlesmykker 
Halsooliers 
Perlerækker 
	 Paategnede Broderier 

Perlekæder 
	

Potageskeer 2 T. L 
Ørenringe 
	

Grødskeer 2 T. f. 

Sensations Nyheder 
	

Kageskeer 2 '1'. f. 

Solingen Sakse 

Gave Æsker med Indhold 

Armbaand 
	

Barberkoste 
	

Herre Halstørklæder 
Armringe 
	

8 Stk. Barbersæbe 
	

Cykle Halstørklæder 
Armkæder 
	

24 Barberklinger 
	

Bil Halstørklæder 
Armsmykker 
	

Fyldepenne 
	

Spadsere Halstørklæder 
Manchetknapper 
	

Skrueblyanter 
	

Etui merl Kam eg Spejl 
Slips Pyntenaale 
	

Malerier 
	

Reseda Roulet Spil 
Hue Pyntenaale 
	

Fotografirammer 
	

Dame Slips 
Kjole Pyntenaale t 
	

Platter 
	

Herre Slips 
Krave Pyntenaale 
	

Cigaretetuier 
	

Drenge Slips 
Hatte Pyntenaale 
	

Fornam Slips Pridderdaaser 
Bluse Pyntenaale 
	

Portemonaier 
	

Sommer Slips 
Halskæder 
	

Mundharmonikaer 
	

Efteraars Slips 
Halssmykker 
	

Solingen Lomineknive 
	

Vinter Slips 
Koh endelig straks for hver Gang Lager haves, thi Tillindene hver fur Nig gælder kun 
saaltenge Lager Laves for Gang nyt Lager kun frenisknffes, og I benhotel hertil sker 
Salget fra samtlige Reseda En Gros Lager's over 100 oplag og Salgs Arnen uger 1 Danmark. 

Rønne Reseda-Afdeling. St, Torveg. 19 

A/s Dampskibsselskabet ØSTERSMEN, Allinge 
s.s. BORGHOLM 

• 
LYN RUTEN Allinge, Simrishamn, Malmø, København og omv. 

Hver Søndag, Mandag, Tirsdag, Torsdag, Lordag (18 /6  -2'2/8) 
Afg. Allinge 	Kl. 915  — Ank. København Kl. 1615  

— København — 800 	— Allinge 	— 1415  
Billetter i samtlige Rejsebureauer og Dampskibsselskabet ØRESUND, Havnegade C. 7790 

EKSPRESRUTEN Bornholm — Sassnitz 
Hver Fredag og Søndag MB  - 23/8  — Ekstratur ic1/8  mig) 
Afg. Allinge Kl. 18 — Ank. Sassnitz Kl. 24 

— Sassnitz — 215 	— Allinge — 815  

LYSTTUR til Christiansø 
Hver Onsdag og Fredag (19/6-23/8) 
Afg. Allinge Kl. 10.  — Afg. Gudhjem Kl. 11 
Tilbage til Allinge ca. Kl. 17 

Billetter og Oplysninger: Ekspeditionen i Allinge, Telefon 75 

- Ger Deres Indkøb hos de Handlende, som averterer her i Bladet 

SYER SØNDAG AFTEN fra Kl. 20 DANSANT 


